PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 35/2021

Concede  o  Título  de  Cidadão  Honorário
de Itaúna ao Sargento Matos.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni
Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Senhor Marcelo de Matos
Sousa pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna, especi-
almente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2021.

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora Patriota

Justificativa

             Marcelo de Matos Sousa, casado, nascido em Belo Horizonte em  03/05/1979, contando
atualmente 42 anos de idade. Filho de José Evaristo de sousa, motorista de ônibus, e de Rosânge-
la de Matos Sousa, dona de casa. Cresceu aos cuidados dos pais em Belo Horizonte e Ribeirão
das Neves, onde concluiu o ensino fundamental e médio, em escolas estaduais públicas.
              Trabalhou como servente de pedreiro e cobrador de ônibus. Em fevereiro de 2007, devi-
damente aprovado em concurso público, teve início sua carreira nas Forças de Segurança Pública
do Estado de Minas Gerais como soldado da PMMG formando-se em Bom despacho e exercen-
do as atividades em Carmo do Cajuru e BH.
            Em 2015 realizou o curso de formação de sargentos em Belo Horizonte, sendo designado
em dezembro do mesmo ano para  trabalhar  em Itaúna.   Foi  promovido a  2º  Sargento   em
25/12/2020.
              Desde 2016 exerce a atividade de recobrimento e repressivo no município de Itaúna e
Itatiaiuçu. Homenagear  o Sargento Matos  é reconhecer e agradecer tudo que ele fez e faz pela
segurança pública  de nossa cidade e pelos itaunenses.

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora Patriota